ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Октябрьского района

 по профилактике экстремистской деятельности

п.г.т. Октябрьское

от «12» февраля  2013 года № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель  Межведомственной комиссии

Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности

Кологрив Сергей Аркадьевич
Присутствовали:

	 члены Межведомственной комиссии

 по профилактике экстремистской деятельности

	Кологрив С.А.

Насибулин А.Ю.
Вовк Т.А.

Брезгина О.П.

Асадуллина Э.Н.
	Куташова А.П.

Матвиюк С.М.

Корякин О.В.

	ответственные сотрудники территориальных   органов федеральных органов исполнительной власти
	Дегтярев А.В.

	  ответственные сотрудники органов местного

  самоуправления

	 специалисты для обеспечения заседания
	Понамарева Н.А.

1.  Анализ деятельности Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории Октябрьского района в 2012 году и анализ исполнения в 2012 году протокольных решений заседаний Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма.
( Насибулин А.Ю. - заместитель главы Октябрьского района)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению представленную информацию.
1.2. Главам городских и сельских поселений Октябрьского района: запланировать и    провести мероприятия по оказанию содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселений.
Срок: в течение 2013 года.
1.3. Отделу по организации взаимодействия с органами охраны правопорядка Думы Октябрьского района: 1.3.1. Включить в повестку очередного заседания Комиссии вопрос о проводимой профилактической работе среди работающей молодёжи,  направленной на профилактику проявлений экстремизма и  способствующей развитию межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений.
1.3.2. Пригласить руководителей крупных  предприятий Октябрьского района для обсуждения  вопроса.

         Срок: до 27 мая 2013 года.
1.4. Отделу молодежной политики Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Корочиной М.В.) активней привлекать к участию в Молодежном совете Октябрьского района работающую молодежь.
Срок: постоянно.
     2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в Октябрьском районе по итогам за 2012 год.__________________________________________
(Кологрив О. В. - заведующий отделом по организации работы с общественностью и обращениям граждан Думы Октябрьского района)
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению представленную информацию.
2.2. Отделу по организации работы с общественностью и обращениям граждан Думы Октябрьского района (Кологрив О.В.): продолжать работу по взаимодействию с национальными, религиозными и иными общественными организациями, представляющими интересы этнических общностей и религиозных объединений на территории Октябрьского района.
       Срок: постоянно.
2.3. Главам городских и сельских поселений Октябрьского района:
2.3.1. В целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных организаций и исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций, оказывать помощь и содействие по проведению культурных  мероприятий.
       Срок: постоянно.
2.3.2. Размещать в средствах массовой информации публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и  способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе.

       Срок: не реже 1 раза в квартал.
2.3.3. Информировать правоохранительные органы обо всех случаях, свидетельствующих о проявлениях экстремизма, конфликтов на национальной почве и предпосылок к ним, о лицах, склонных к разжиганию межнациональной розни, причисляющих себя или входящих в состав неформальных организаций и объединений экстремистского толка.

      Срок: постоянно.

  3. Информация о реализации целевой программы  «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Октябрьском районе на  2012-2014  годы» за 2012 год.
(Насибулин А.Ю. - заместитель главы Октябрьского района)
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению представленную информацию.

3.2. Отделу по организации взаимодействия с органами охраны правопорядка Думы Октябрьского района: внести изменения в части перераспределения финансовых средств в  целевую программу «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Октябрьском районе на  2012-2014  годы», с учетом направлений Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а так же в целях вовлечения общественных организаций и религиозных объединений к участию в конкурсах окружного уровня.
 Срок:  до 18 марта 2013 года.
3.3. Основным исполнителям  целевой программы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Октябрьском районе на  2012-2014  годы» (Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; отделу культуры администрации Октябрьского района; отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района; отделу по организации работы с общественностью и обращениям граждан Думы Октябрьского района), в случае необходимости, предоставить предложения  по внесению изменений в целевую программу.
Срок: до 28 февраля 2013 года.
3.3.1. Обеспечить целевое освоение денежных средств, а так же реализацию  мероприятий в соответствии с утвержденным Графиком реализации целевой программы на 2013 год. В случае отклонения от графика, информацию  о внесении корректировок предоставлять  в  отдел по организации взаимодействия с органами охраны правопорядка Думы Октябрьского района.
Срок: ежемесячно.
3.3.2. Отчеты по исполнению программных мероприятий предоставлять в  отдел по организации взаимодействия с органами охраны правопорядка Думы Октябрьского района по установленной форме.
Срок: до 2 – го числа месяца следующего за отчетным.
  4. О проведении предупредительно-профилактических мероприятий по недопущению вовлечения населения, прежде всего молодежи, в экстремистскую деятельность.
(Дегтярев А.В. - заместитель начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району по оперативной работе)
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию.

Информацию об исполнении направлять письменно, согласно указанных сроков исполнения в отдел по организации взаимодействия с органами охраны правопорядка Думы Октябрьского района (факс: 28-107, e-mail: NasibulinAYU@oktregion.ru ).
Глава Октябрьского района,  председатель
Межведомственной комиссии Октябрьского
района по профилактике
экстремистской деятельности

     С.А. Кологрив